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Nos termos da Resolugédo n. 11/2013, de junho de
2013, registramos a seguinte Sumula: :
PROJETO DE RESOLUGAO: CONCEDE A COMENDA “10 DE OUTUBRO” AO
LAR DE IDOSOS JOAQUIM E SANT'ANA, EM COMEMORAGAO PELOS SEUS
50 ANOS. ¥
SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO
DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 31 de agosto de 2022.
) R adatmane por 2
) HRUSSE!? SALVADORI ;= .-ﬁ
= 045 104 889.27 &
31/08/2022 12:51:36
Naiany Hruschka Salvadori
Vereadora - PODEMOS
Ao Senhor,
Jadir Soares Pepita,
Presidente do Poder Legislativo
/Nesta.
Poder Legislativo de Campo Mourio %
Processo n°® 1277/ 2022
Cédigo Verificador :  102E935X
Regquerente: NAIANY BOLOGNESI HRUSCHKA S/
Data | Hora: 06/09/2022 11:05
Assunto: Processo Legislativo
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SUMULA N° 34 /2022

REQUERIMENTO N° /2022

. QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N-°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:

(X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X ) ndo hé qualquer 6bice.
( ) a proposigéo € idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1,aRI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposig&o (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.
( X ) ndo héa qualquer 6bice.
() a proposigéo fere o artigo 151, § 2°,inciso |, do R. |, pois n&o esta formalizada e em termos.

() a proposigéo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitag&o - | SR 2018
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il alinea “d", do R.l.

() a proposigéo tem contetdo que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |, alinea “e’, doR.L

( ) a proposigéo refere-se a objetivo/meta n&o incluldo Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R

Campo Mour3o, 06 de setembro de 2022.
/ .

........................................ G srssassssssassstssIsREEIRREEERE

Jéssica Franga Dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

Proposigdo: Stimula n° 84/2022 — Naiany Hruschka Salvadori
PROJETO DE RESOLUGAO: CONCEDE A COMENDA "10 DE OUTUBRO" AO LAR DE
IDOSOS JOAQUIM E SANTANA, EM COMEMORAGAO PELOS SEUS 50 ANOS.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Néao

(X)  Sim (Legislagao digital constante na rede: BIBLIOTECA (\\10.1.1.100))

Lei 4039/2019 - Dispde sobre a vedagdo de homenagens a pessoas que tenham sido
condenadas por atos de corrupgdo, improbidade, crimes contra a pessoa, e da outras
providéncias.

Resolugdo 47/1990 - Aprova o Regimento Interno da Camara Municipal de Campo Mouréo.

Resolugdo 41/2011 - Disciplina a tramitagdo e define Titulos Honorificos e Honrarias do
Municipio de Campo Mour&o.

Resolugé@o 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentacdo de
proposicdes do Poder Legislativo de Campo Mouréo - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAOQ.

( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)

( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)

( ) Ja transformado “integraimente” em diploma legal (167,,C), necessitando de analise
Juridica.

( ) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.
( ) A proposi¢éo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mourdo, 8 de setembro de 2022.

Assinado digitalmente por:
JCULIANA GO OI DEL CANALE
hefe
061.394. 649 94
08/09/2022 14:53:42

Assinatura digital avangeda com certificade digital nao ICP-
Brasil.

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n” 84/2022 de Autoria da Vereadora Naiany Hruschka Salvadori
PROJETO DE RESOLUGCAO: CONCEDE A COMENDA "10 DE OUTUBRO" AO LAR DE

IDOSOS JOAQUIM E SANT'ANA, EM COMEMORAGAOQ PELOS SEUS 50 ANOS. (Processo
digital n® 1277/2022).

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

w4 Assinado digitalmente por:

=y JADIR SOARES
it]) ‘ereador
“&5+% 006.017.919-83
13/09/2022 10:58:05

JADIR SOARES

Presidente

ZFIDGA
Campo Mourao, 13 de Setembro de 2022.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 6 3 :l /2022

Ref.: SUMULA N° 84/2022
ORIGEM: VEREADORA NAIANY HRUSCHKA SALVADORI.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia

atribuida a este 6rgdo pela Lei n°® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

A llustre Vereadora Naiany Hruschka Salvadori apresenta
Sumula, protocolizada sob o n® 84/2022 - Processo Digital n® 1277/2022 - que
registra PROJETO DE RESOLUCAO: “CONCEDE A COMENDA "10 DE
OUTUBRO" AO LAR DE IDOSOS JOAQUIM E SANT'ANA, EM
COMEMORACAO PELOS SEUS 50 ANOS”.

A Stimula em epigrafe foi protocolizada no dia 31 de agosto de
2022.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 06 de
setembro de 2022, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como
a inexisténcia de Obice quanto a prejudicialidade e quanto aos quesitos para
recebimento e distribuigdo da proposigao.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico
certificou, em 08 de setembro de 2022, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 4039/2019, Resolug@o 47/1990, Resolugdo 41/2011 ¢
Resolugdo 11/2013.

Em 14 de setembro do corrente exercicio, a Simula em comento
foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

I - DO MERITO
A Sumula requer o registro de Projeto de Resolugdo, com o
escopo de conceder a Comenda 10 de outubro ao Lar de Idosos Joaquim e Sant’Ana.

em comemoragdo pelos seus 50 anos.
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No tocante a posterior apresentagdo de proposig¢des legislativas.

cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° € 3° da Resolugéo n° 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Simulas.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentagdo da presente Simula.

E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 15 de setembro de 2022.

Doc. Anexo. Stiimula n°. 84/2022.

(e Bl

Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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!
Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

11:03

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 639/2022 em que a Diretoria Juridica se manifesta
favoravel a apresentagdo da Sumula n® 084/2022 de Autoria da Vereadora Naiany Hruschka
Salvadori - PROJETO DE RESOLUCAO: CONCEDE A COMENDA "10 DE OUTUBRO" AO LAR

DE IDOSOS JOAQUIM E SANT'ANA, EM COMEMORAGCAO PELOS SEUS 50 ANOS. (Processo
Dig:'ta! n® 1277/2022)

915-83) EM 1 6/09/2022

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

(= o £ B
D8 POR JADIR SOARES.G0601731983 - (006 017

t”‘" e
tophisy
b

wves Assinado digitalmente por:

ADIR SOARES
{‘l"i) {/ereador 'lfn.El
s 006.017.919-83
16/09/2022 11:01:47

JADIR SOARES

Presidente

Campo Mourao, 15 de Setembro de 2022.



